Plinio il Giovane, in un'epistola, sembra considerare il silenzio come modalità di ascolto attento e simbolo di interesse¹²¹.

Imaginer enim, qui concursus, quae admiratio te, qui clamor, quod etiam silentium maneat; quo ego, cum dico vel recito, non minus quam clamore delector, sit modo silentium acre et intentum et cupidum ulteriora audiendi (Plin. *Epist.* 2, 10, 7).

Talvolta il ruolo di indicare la predisposizione all'ascolto è affidato all'accostamento di *audiō* al termine *benignitas* o *benigne*. Così ad esempio nella ciceroniana *pro Sestio*:

Me attentissimis animis summa cum benignitate auditis, iudices (Cic. *Sest.* 31).

Lo stesso accade nella *Pro Cluentio*:

Quam ob rem, dum multorum annorum accusationi breviter dilucideque respondeo, quaeso ut me, iudices, sicut facere instituitis, benigne attenteque audiatis (Cic. *Cluent.* 8).

¹²¹ Che l'ascolto attento possa essere percepito e di conseguenza espresso anche attraverso il riferimento al mantenimento del silenzio, sembra essere confermato da alcune evidenze celtiche riportate da Buck nelle quali alcuni termini che indicano il tacere sono utilizzati anche per indicare l'ascolto (Buck 1949: 1038).

3. *Audiō*

Questo uso di *audiō* è attestato in vari contesti: ci si può infatti riferire all'ascolto attento di musica, canto, opere teatrali, così come dei discorsi di oratori, retori, lettori; in ambito cristiano *audientes* sono i catecumeni che, non ancora battezzati, sono definiti in questo modo in quanto ascoltano la dottrina cristiana nell'obiettivo di apprenderla.

“Imparare”

Tra i differenti contesti d'uso di *audiō* si possono riconoscere anche casi in cui il termine si trovi in relazione all'ascolto di un precettore, un oratore, un retore; il significato del termine, in tali luoghi, sembra avvicinarsi molto a quello di “apprendere”, “imparare”, essendo le due azioni strettamente legate da un nesso di causalità.

Nel seguente passo ciceroniano si riscontra la presenza ripetuta di *audiō*; se nel primo caso indica l'ascolto di *summos homines*, nel secondo sembra che abbia il ruolo di designare Metrodoro come allievo di Carneade:

Audivi enim summos homines, cum quaestor ex Macedonia venissem Athenas florente Academia, ut temporibus illis ferebatur, cum eam Charmadas et Clitomachus et Aeschines optinebant. Erat etiam Metrodorus, qui cum illis una etiam ipsum illum Carneadem diligentius audierat, hominem omnium in dicendo, ut ferebant, acerrimum et copiosissimum; vigebatque auditor Panaeti illius tui Mnesarchus et Peripatetici Critolai Diodorus (Cic. *Orat.* 1, 45).